a) C. G IARGOW in notis ad Struuii discursum de statibus prouincialibus p. m. 173.

§. XIII.

et illi de statu, 7681 §.d XIII. Status habent ius leges ferendi.

Verum enim vero iam ut moneam, me regulam tantum dedisse, cum statibus votum consultatiuum circa leges tribuerim, mihi necessarium esse videtur. Qua sane nil aliud iudicare volui, quam, quod in dubio iura cum tali voto connexa illis competant. Neutquam autem mihi mens est affirmare plane nullum dari exemplum in contrarium. Dantur talismodi omnino et quidem hac diuersa ratione, ut quedam inueniantur exempla, vbi maiori iure circa leges ferendas possint status prouinciae, atque ex adverso non nulla eorum, vbi exploratum est eos nequidem voto deliberatio gaudeat. Vtrumque accuratius examinare non abs re erit. Ad prius refero casum, si ab ipsis imperantibus statibus circa legumlationem grauiora iura sint concessa. Quod, an fieri possit? si forsitan dubitares, probabo per singulare documentum. Memorandum sane est in *ordinatione politica de anno 1661 IO. GEORGII I. iii. 22 §. 3.* praediorum nobilium SAXONICORVM possessoribus permisum esse ut leges vestiaras (*Kleider-Ordnungen*) vel antiquas recognoscere atque emendare, vel nouas etiam ferre possint. Hanc facultatem in alijs terris ad legislatoriam potestatem pertinere adeoque soli principi vindicari, nemmo ibit inficias. Sed miraberis forsitan maorem in modum de exercitio huius iuris. Vsi omnino sunt illo iure nobiles Saxonici in specie Dnn, a WERTHERN in praediis pagisque suae iurisdictioni subiectis, atque hoc exercitium probarunt! Cti Vitebergenses,

D 3

respon-

respondentes mense Nouembris 1695., statuta ab illis condita subiectos omnes obligare, exceptis clericis eorumdemque familia. Ratio decidendi ex allegata ordinatione politica desumta est, qua nisi, ne quidem confirmationem imperantis necessariam iudicarunt, in eiusmodi legibus a nobilibus ferendis a).

a) AVGVSTINVS a LEYSER Spec. 664. Med. 23. et Sp. 665.
Med. 51. IO. HENRICVS BERGER P. 1, Resp. 266.

§. XIV.

*Votum negatiuum statuum interdum attenditur in
legibus ferendis.*

Pertinet hoc quoque VOTVM NEGATIVVM quod in ferendis certi cuiusdam generis legibus statibus non denegandum est, quodque principes aequi ac iusti amantes attendere solent. Huius generis autem leges sunt omnes illae, quae iuri alicui quaesito statuum detrimento esse possunt. In his condendis consensus (die Einwilligung) statuum prouincialium omnino requiritur, et si in comitiis proponantur, statibus inuitis non perficiuntur, qua in re naturam voti negatiui colloco. Promanant autem dubio procul eiusmodi iura, ordinibus prouinciae quaesita, ex legibus, de quibus, ut in perpetuum in prouincia valeant, inter status et legislatores conuentum est, quaeque tamquam fundamentales prouinciae leges considerari possunt. His per leges posteriores non pro luctu derogari posse sane in aprico est. Certe sine laesione subditorum, qui ex conuentione ius sunt nacti, id non fieret. Quid quod? si hoc liceret, facilime arbitrariam potestatem sibi arrogare posset, quilibet despoticus regiminis studiosus princeps. Qua propter non dubito quin stati-

statibus negatiuum votum attribuam, si eiusmodi lex
 derogatoria forsan in comitiis proponatur. Admiran-
 dae hic itidem locus est iustitiae ducum SAXONICORVM
 Ernestinae stirpis, quorum primum legislationis prouin-
 cialis specimen exemplum hic praebet egregium. Dedit
 illud GVLHLMVS III. Saxonie Dux, qui in conuen-
 tu Weissenseensi anno 1446., consiliis ordinum prouin-
 cialium abhilitis, ordinationem, ut vocant, sive legem
 prouinciam condidit variis ex causis notatu dignam.
 Etenim memorandum omnino est appellations et euoca-
 tiones ad extera iudicia sub poena banni in ista ordi-
 natione prohibitas esse illamque in priuilegio FERDI-
 NANDI I. approbatam esse. Sed ex hac ratione illius men-
 tionem hic non fecimus. In rem nostram est singula-
 ris clausula, qua statibus sat facultatis tribuitur impe-
 diendi, quo minus iis intuitis mutatio huius legis fieri
 queat per principes successores. Nam quod extraneos
 successores: Und wer es, prouifum est, daz wir an Lihes
 Man-Erbin abgingin - so sollen Unsr Graven, Herren, Ritter-
 schaft und Stere keinen Fürsten zu dem Fürstenthumb kommen
 lassen, noch ihm Huldunge ihun, er habe sich denn vor sich,
 sine Erbin und Erbnebm n mit yn verfebrin ewiglich zuhal-
 ten, immassen wir gerban a). In hoc iure quae sito
 quoque rationem intuenisse credo cur sacra caesarea ma-
 iestas in causa statuum MEGAPOLITANORVM sub 2.
 Octobris 1738. Dnff. Serenissimus rescriptit. über die Land-
 und Hofgerichts Ordnung alles Ernstes halten solle, und dass
 ohne Einwilligung der Ritter- und Landschaft sothane Land-
 und Hofgerichts-Ordnung vielweniger gegen dieselbe im min-
 desten dispensiret werden köüne b). Ex pari fundamento
 status

32

status WURTEMBERGICI contenderunt, quod omnes
vniuersales prouinciae ordinationes, tam seculares quam
ecclesiasticae, sine statuum consensu, a ducibus non sint
mutandae, quoniam in legibus prouinciae fundamen-
talibus sit conuentum, ut a regentibus ducatus num-
quam non conseruari debeant. Quem in finem rece-
sum prouincialem de anno 1566. et de anno 1629. allega-
rant. Sicuti etiam agnitionem eius in testamentis du-
cum LODOVICI de anno 1587. et EBERHARDI de anno
1664., nec non in confirmatione priuilegiorum statibus
competentium sub 17. Dec. 1733., a CAROLO ALE-
XANDRO facta inueniri statuerunt c).

a Conf. MULLER Reichstags theatrum sub Maximiliano II.
Vorß. III. p. 86. seqq.

b Iustiss. decisi. imperial. in caus. Mecklenburg. edit. 1745.
Clasf. 2. Tit. 4. N. 634. p. 279.

c Würtenbergische Deduction gegen die Ickstädtsche Grund-
veste 1740. p. 5.